ии
	Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _Hlk170829501]О внесении изменений в Положение
о Министерстве цифрового развития Республики Дагестан

Правительство Республики Дагестан постановляет:

[bookmark: _Hlk170829627]1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о Министерстве цифрового развития Республики Дагестан, утвержденное постановлением Правительства Республики Дагестан от 5 марта 2021 г. № 35 «Вопросы Министерства цифрового развития Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021,
9 марта, № 05002006849; 12 ноября, № 05002007908; 2022, 24 мая, № 05002008965; 2023, 31 марта, № 05002010959; 2024, 4 марта, № 05002013004; 8 октября,
№ 05002014141; 15 ноября, № 05002014660; 26 декабря, № 05002015048; 2025,
7 марта, № 05002015469; 18 марта, № 05002015523).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства Республики Дагестан

	А. Абдулмуслимов

	[SIGNERSTAMP1]

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Республики Дагестан
от «_____»__________ 2025 г. № ____

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение
о Министерстве цифрового развития Республики Дагестан

1. Дополнить пункт 8.1. Раздела IV Положения о Министерстве цифрового развития Республики Дагестан подпунктом 8.1.9. следующего содержания:
«8.1.9. Координирует и планирует деятельность Ситуационного центра Главы Республики Дагестан.»;
2. Дополнить пункт 8.5. Раздела IV Положения о Министерстве цифрового развития Республики Дагестан подпунктами 8.5.16. и 8.5.17. следующего содержания:
«8.5.16. Осуществляет в пределах своей компетенции реализацию федерального проекта по формированию ИТ-инфраструктуры в государственных и муниципальных образовательных организациях для обеспечения в помещениях безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»).
8.5.17. Организует государственным и муниципальным образовательным организациям, реализующим образовательные программы общего образования и среднего профессионального образования комплекс следующих услуг:
предоставление с использованием единой сети передачи данных доступа к государственным, муниципальным, иным информационным системам и к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
передача данных при осуществлении доступа к государственным, муниципальным, иным информационным системам и к сети «Интернет»;
защита данных, обрабатываемых и передаваемых при осуществлении доступа к государственным, муниципальным, иным информационным системам и к сети «Интернет»;
обеспечение ограничения доступа к информации, распространение которой в Российской Федерации запрещено, и к информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, содержащейся в сети «Интернет» (для указанных образовательных организаций);
мониторинг и обеспечение безопасности связи при предоставлении доступа к государственным, муниципальным, иным информационным системам и к сети «Интернет»;
организация подключения к единой сети передачи данных указанных образовательных организаций, по передаче данных при осуществлении доступа к этой сети.».

________________________________

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Положение о Министерстве цифрового развития Республики Дагестан»

[bookmark: _Hlk176356618]Настоящий проект постановления Правительства Республики Дагестан
«О внесении изменений в Положение о Министерстве цифрового развития Республики Дагестан» (далее – проект постановления) разработан во исполнение указания Президента Российской Федерации от 13 сентября 2025 г. № Пр‑2181, а также в целях исполнения поручения Правительства Российской Федерации по вопросу от 07 октября 2025 г. № ДГ-П10-37307 (в части дополнения подпунктами 8.5.16. и 8.5.17.).
[bookmark: _GoBack]Согласно Указу Главы Республики Дагестан от 20 сентября 2024 г. № 128 (ДСП) и Указу Главы Республики Дагестан от 16 декабря 2025 г. № 228 (ДСП) в Положение о Министерстве цифрового развития Республики Дагестан добавлен подпункт 8.1.9.
Основной целью проекта постановления является приведение функций и полномочий Министерства цифрового развития Республики Дагестан (далее – Министерство) в соответствие с новыми задачами в сфере цифровизации, определенными на федеральном уровне.
Необходимость разработки и внесения проекта обусловлена следующими факторами:
1. Реализация национальных целей и проектов. Изменения требуются для эффективной реализации национального проекта «Экономика данных и цифровая трансформация государства», в рамках которого Министерство является ответственным исполнителем за достижение ключевых показателей цифровой трансформации на территории Республики Дагестан.
2. Исполнение поручения Президента Российской Федерации к письму заместителя Председателя Правительства Российской Федерации – Руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации Д. Григоренко от 11 сентября 2025
№ ДГ-П10-33686, п. 1 Перечня поручений заместителя Председателя Правительства Российской Федерации – Руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации Д. Григоренко от 07.10.2025 № ДГ-П10-37307 в части организации предоставления услуг связи для образовательных организаций.
Таким образом, предлагаемые изменения носят целевой характер и направлены на решение конкретной, социально значимой задачи в рамках общей цифровой трансформации государственного управления в Республике Дагестан.
Принятие проекта распоряжения не повлечет социально-экономических, финансовых и иных последствий.

	[SIGNERSTAMP1]

Перечень нормативных правовых актов Республики Дагестан,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Дагестан

Принятие проекта постановления не повлечет признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия других нормативных правовых актов Республики Дагестан.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан

Принятие проекта постановления не повлечет социально-экономических, финансовых и иных последствий для республиканского бюджета Республики Дагестан.
Справка
по результатам проведенного мониторинга состояния федеральной и региональной нормативной правовой базы по вопросам, регулируемым проектом постановления Правительства Республики Дагестан

При разработке проекта постановления мониторинг состояния федеральной и региональной нормативной правовой базы по вопросам, регулируемым проектом постановления.
В результате проведенного мониторинга по вопросам, регулируемым проектом постановления, установлено, что аналогичные нормативные правовые акты вносятся органами исполнительной власти Республики Дагестан по мере возникновения необходимости.

	[SIGNERSTAMP1]